F Xρή γινώσκειν, ὅτι αἱ οὐσιώδεις ποιότητες ὑπὸ τὴν οὐσίαν ἀγάγονται. Μέρη γὰρ αὐτῆς διαρρέουνται

αὐτῆν, καὶ εἰς τὸν δρισμὸν τῶν εἰδῶν αὐτῆς λαμβά- Α ad substantiam referri. Nam sunt ejus partes; νόμενα· ὑφ' ἣν δὲ κατηγορίαν τὸ ὅλον, ὑπὸ ταύτην καὶ τὰ μέρη αὐτῆς ἀναχθήσονται. Τὸ βαρὺ καὶ τὸ κοῦφον, ἢ ἐν ὅγχοις θεωρεῖται, ως ἐπὶ τῶν σταθμι- ζομένων, καὶ ἀνάγεται ὑπὸ τὸ ποσόν· ἢ ἐν οὐσίᾳ, ως ἐν τοῖς στοιχείοις, ἥγουν πυρὶ, καὶ γῇ, καὶ ἀν- ἀγονται ὑπὸ τὴν οὐσίαν, ως οὐσιώδεις διαφοραῖς· ὕμοιας καὶ τὸ πυκνὸν καὶ τὸ μανόν, ἥγουν ἀραιόν. Ἡ γάρ οὐσιωδῶς (37) ἐν τοῖς στοιχείοις, καὶ ἀν- ἀγονται ὑπὸ τὴν οὐσίαν· ἢ ἐπεισάκτως, ως ἐν ίμα- ζοῖς<sup>a</sup>, καὶ ἀνάγονται ὑπὸ τὴν κείσθαι κατηγορίαν· ἔσται δὲ γάρ εἰσι.

vestimentis, ac tum ad prædicamentum situs; quippe quae positione exstant, ac quodam par- lium ordine.

Τρία δέ εἰσιν ἴδια τῆς ποιότητος, ἥγουν παρ- Β ξελουθήματα. Πρῶτον, τὸ ἐναντιότητα ἐπιδέχεσθαι. Τὸ γάρ θερμὸν ἐναντίον τῷ φυχρῷ, καὶ τὸ λευκὸν τῷ μέλανι. Δεύτερον, τὸ μᾶλλον καὶ ἥπτον· ἔνθα γάρ ἐναντιότης ἔστι, καὶ τὸ μᾶλλον καὶ τὸ ἥπτον εὑρίσκεται. Τὸ δὲ μᾶλλον ἔστιν ἐπίτασις, καὶ τὸ ἥπτον ὑφεσις. Ἐνδέχεται οὖν εἰπεῖν, τόδε τὸ εἶδος μᾶλλον τοῦδε λευκὸν, καὶ ἥπτον φυχρόν· τρίτον περιακούθημα, τὸ καὶ ἴδιώτατον τοῦ ποιοῦ, τὸ δρυμούς καὶ ἀνόμοιον. Δεῖ δὲ γινώσκειν, ὅτι τὸ σχῆμα οὐκ ἔχει ἐναντίον.

[Χρή γινώσκειν<sup>b</sup>, ὅτι οὐ πᾶσαι αἱ στερήσεις ἀπο- φατικῶς λέγονται· ἀλλὰ καὶ στερήσεις εἰσὶ κατα- φατικῶς λεγόμεναι, ως τυφλότης καὶ κουφότης. Καὶ πάλιν· οὐ πᾶν εἶδος καταφατικῶς ὄνομάζεται, ἀλλὰ καὶ ἀποφατικῶς· ὥσπερ ἡ ἀκολασία εἶδος οὖσα, οὐ καταφατικῶς, ἀλλ' ἀποφατικῶς ὡνομάζθη. Ἡ γάρ κατάθεσις κατάφασις λέγεται· οἷον, καλός ἔστιν. Ἡ δὲ ἀρνησις, ἀπόφασις· οἷον, οὐκ ἔστι καλός· οὗτος δὲ λέγομεν δινομός, τὸ, α, ἀρνησιν αημαίνει, ως τὸ, οὐ.]

Εἰ δὲ λέγεται τόδε τὸ λευκὸν ἵσον εἶναι τῷδε τῷ λευκῷ, οὐ καθὸ ποιότης, λέγεται ἵσον εἶναι, ἀλλὰ

quippe quae ipsam dividant, atque ad specierum ejus definitionem assumantur. Cui porro prædicamento totum subjicitur, ad illud quoque partes ipsius referuntur. Etenim grave et leve, aut in mole considerant, ut in iis quae appenduntur; ac tum ad quantitatem pertinent: aut in substantia, ut in elementis, puta igni, ac terra; ac tum ad substantiam pertinent, ut substantiales differentiae. Eodemque modo in denso et raro res habet. Aut enim substantiae ratione, ut in elementis; ac tum ad substantiam referuntur, aut adventitie, ut in

**57** Tria autem sunt qualitatis propria seu consecaria. Primum, ut contrarietatem recipiat; quippe calidum frigido contrarium est, et album nigro. Secundum, ut magis ac minus admittat. Ubi enim contraria sunt, illic etiam magis ac minus reperitur. Magis porro, intentionem; minus remissionem significat. Itaque possumus dicere, hanc speciem illa candidiorē esse, et minus frigidam. Tertium qualitatis consectarium, ac maxime proprium, est simile ac dissimile. Sciendum est autem figuram non habere contrarium.

[Illud notandum, non omnes privationes per modum negationis dici; verum esse nonnullas, quae affirmatione efferuntur, ut cæcitas et surditas. Rursum, non omnem speciem affirmandi modo proferri, sed etiam negandi; ut intemperantia, quae cum species sit, non tamen per affirmationis, sed per inficiationis modum appellata fuit. Nam positio, affirmatio dicitur; ut, pulcher est. Negatio autem, inficiatio; ut, non est pulcher. Cum enim dicimus, iniquus, syllaba in negationem significat, uti vox, non.]

Quod si hoc album illi albo æquale, atque haec superficies illi superficie æqualis esse dicitur;

#### VARLÆ LECTIONES.

<sup>a</sup> Forte ex Ammonio, ἐν Ἰμαστ. In corrigiis. Quæ dilatantur et constringuntur. <sup>b</sup> Sic Colb. et Reg. 1230. Sic vetus interpres legit; positiones enim. Cod. S. Hil. διαθέσεις, Alii vero et edit. θέσει. <sup>c</sup> Quæ uncinis includuntur, etsi in edit. et mss. habentur, ad caput *De qualitate*, non pertinent: sed vel ad caput *De oppositis*, vel ad caput *De privatione*; atque a contextu aliena sunt.

#### NOTÆ.

(37) Ἡ γάρ οὐσιωδῶς. Aut enim substantiva ratione. Ammonius cap. *De qualitate*, idem, quod Noster, observat, rara et crassa quoddam quale significare: quanquam ἕστις ἀλλότρια ταῦτα εἶναι τῆς χερὶ τὸ ποιὸν διαιρέσεως aliena esse a divisione qualitatis evidentur. Utroque enim θέσιν τινὰ τῶν μορίων, partium posituram aliquam indicari perspicuum est. Duplicis deinde generis condensationem et raritatem assert, φυσικὴν naturalem, et τεχνικὴν artificiosam. Priorem ad substantiam Noster reducit, ut et Blenmydas in *Dialectica* ms., posteriorem ad situm, ex Aristotele et Ammonio. Ceterum Ammonius ex Aristotelis *Physica* (ἐν φυσικῇ ἀκροάσει) probat, μάκισιν καὶ πύκνωσιν, rarefactionem et condensationem veras esse qualitates, ubi totum corpus sic afficiunt, ut salva

D partium continuitate, nulla earum in minutiores disjunctione distendatur aut constringatur, ac de- minum in corpus aliud convertatur: ut puta cum aqua modica in vastam aeris copiam rarefactione transformatur, vel densatus aer in aquæ stillam coarctatur. At Noster, Blenmydas, et alii qui Aristotelem secuti sunt, non de hac raritate in categoriis disputant, sed de illa qua partes sic disten- duntur, ut meatus corporis subtilioris capaces aperiant, quamque spongiositatem melius ex Damasco dixeris, ἥγουν τὸ ἀραιόν· itemque de ejus- modi densitate, qua partes ad se mutuo accedunt proprius, seque magis tangunt. Porro spongiosita- tem hanc, et densitatem ad situs categoriani nulla injuria revocant.

haud tamen id ratione qualitatis, sed ratione quantitatis: quemadmodum etiam in quanto, simile et dissimile consideratur; non ut quantum est, sed ut qualitatem participat.

## CAP. LII.

*De agere et pati.*

Sciendum est actionem et passionem, id est agendi vim et patiendi, sub qualitate contineri: agens vero et patiens substantiam quamdam esse, certo quodam modo operantem, aut patientem. Agere igitur est in seipso actionis causam habere: pati autem, in seipso, et in alio patiendi causam habere; ut opifex, et illud quod efficitur. Nam opifex in se operis causam habet: opus autem in opifice quidem principium habet; in seipso vero, aptitudinem ad patientem. Per opificem autem hoc loco artificem intelligimus, puta fabrum: per opus vero, materiam artifici subjectam, ut lignum. Ligni siquidem materia fabro subjicitur.

Eorum porro quibus agere et pati convenit; quedam simpliciter facere dicuntur, ut in artibus factivis, puta fabrili, aeraria, ac similibus, in quibus opus remanet, etiam postquam opifex ab opere cessaverit. Etenim postquam architectus finem aedificandi fecit, remanet quod exstructum fuit. Quædam autem dicuntur agere, in quibus illud quod agitur non remanet, cessante eo qui agit. Ubi enim tibicen canendi finem fecit, non manet tibiæ cantus, sed interit. Quædam denique dicuntur contemplari; uti studere astronomiæ aut geometriæ, intelligere, hisque similia. Sunt aliæ insuper species, quæ in animatis considerantur; ut in igne, lapide, ligno et similibus. Priora igitur in his quæ ratione utuntur, locum habent. Posteriora autem, in illis quæ anima et ratione carent. Non enim ea ratione agit, qua est animatum; sed qua corpus admotum corpori.

**58** Duplex autem categoriæ hujus proprietas: altera, ut contrarietatem admittat. Nam calefacere, ac frigescere inter se pugnant. Altera, ut magis et minus suscipiat. Quippe contingit, cum magis calefacere, cum minus frigescere; itemque magis calefieri, et minus frigesceri.

Itaque in predicamentis omnibus considerantur agere et pati: nimirum in substantia, gignere et gigni: in quantitate, numerare et numerari: in iis quæ ad aliquid, condupicare et conduplicari: in qualitate, dealbare et dealbari: in situ collocare et collocari: in habere, ferre ac ferri: in ubi, continere et contineri: item in quando, continere et contineri; in præsenti scilicet, et præterito, et futuro tempore.

A καθὸς ποστῆς. Καὶ τὸ εἶναι τὴν ἐπιφάνειαν ταῦτην ἵσην ἔκσινη τῇ ἐπιφανείᾳ· ὡς καὶ ἐν τῷ τόπῳ τὸ δύμοιον καὶ ἀνδροῖον θεωρεῖται, οὐ κατὰ τὸ ποσὸν, ἀλλὰ καθὸς μετέχει ποιότητος.